SEI nº 3359564 - 0349050/25-2.
Empresa: PROSUGAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 15.230.400/0002-41
Assunto da Petição: Recurso Administrativo.

Recurso administrativo. Infração
Sanitária. A empresa foi autuada
e condenada ao pagamento de
multa no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) em
razão da fabricação e
comercialização de um adjuvante
tecnológico para a clarificação do
açúcar utilizando uma fórmula de
seu desenvolvimento, com
substâncias de uso não
permitido, sendo uma delas
reconhecidamente mutagênica e
carcinogênica.

[...]

dosimetria da pena por se tratar
de empresa de médio porte e
primária em infração sanitária. A
decisão inicial considerou risco
leve, grande porte e reincidente.
Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, mantendo-se a
penalidade de multa para o valor
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), com a devida

atualização monetária.

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso administrativo interposto em segunda instância sob o SEI nº
3359564, pela empresa em epígrafe, em desfavor da decisão proferida pela

[...]

Gerência-Geral de Recursos - GGREC, na 27ª Sessão de Julgamento Ordinária
(SJO), realizada em 09/10/2024, na qual foi decidido, por unanimidade,
CONHECER do recurso interposto em 1ª instância sob o expediente nº 0572869/23-1
(SEI nº 2705862) e DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, minorando o valor da
penalidade de multa para R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), acompanhando a
posição do relator descrita no Voto nº
1.228/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº 3183698).

2 . Às fls. 1-2, consta o Auto de Infração Sanitária (AIS) nº 17-353/2017 GGFIS,
lavrado em 27/10/2017.

3. Às fls. 43/51, consta documento da empresa explicando o método de clareamento,

[...]

presencialmente em 05/12/2017.

9 . Às fls. 386 e seguintes, consta manifestação da autoridade autuante, datada de
02/04/2018.

1 0 . Às fls. 395-397, tem-se a decisão de 1ª instância, datada de na data de
19/03/2020, que condenou a autuada ao pagamento de multa no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

11. A recorrente interpôs recurso administrativo, eletronicamente, sob o expediente
nº 0572869/23-1 (SEI nº 2705862), em 05/06/2023.

12. Consta a Decisão de Retratação (SEI nº 2707693), datada de 11/12/2023, que
retrata parcialmente a decisão de 1ª instância para adequar o porte econômico da
recorrente, que passou a ser considerado como Médio - Grupo IV; retirar a dobra do
valor da multa por não ser a autuada reincidente; e sugerir a redução do valor da
penalidade aplicada para R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

13. À fl. 417, consta o Despacho nº 771/2023/SEI/CAJIS/DIRE4/ANVISA, datado de
25/10/2023, por meio do qual o processo é encaminhado para digitalização e
inclusão no sistema SEI.

14. Termo de encerramento de processo físico (SEI nº 2665710).

[...]

sódio corresponde a um composto mutagênico e
carcinogênico, estamos diante de uma infração sanitária
não de risco leve mas sim de alto risco, [...]
A área julgadora de primeira instância manifestou-se no
sentido de sugerir a retratação parcial, com a aplicação
de penalidade no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais). No entanto, discordamos desta sugestão, pois
identificamos a existência de uma agravante, conforme
segue.
É importante ressaltar que o descumprimento de
notificação é uma infração por si só, que poderia ter dado
ensejo a outro auto de infração na época, em razão da